
Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
©Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

BIBL IOGRAPHIE 
d e  l a  

S I G I L L O G R A P H I E  F R A N Ç A I S E  

1991 – 2000 
 
 

par JEAN-LUC CHASSEL 
 

 

(extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, 
t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153) 

 

 

La liste présentée ici pour la décennie 1991-2000 fait suite à celles consacrées par Martine 
Dalas et nous-même aux années 1982-1986 et 1986-1991, poursuivant la Bibliographie de la 
sigillographie française de René Gandilhon et Michel Pastoureau (voir références ci-dessous). 
Soucieux d’adopter un cadre chronologique plus cohérent, nous avons repris tous les éléments de 
l’année 1991 déjà signalés dans la précédente recension. Ont également été joints quelques titres 
omis par les dépouillements antérieurs. 

La recension des travaux de la décennie 2001-2010 est en cours. Une version préparatoire est 
consultable en ligne sur le site internet de la Société française d’héraldique et de sigillographie 
(http://sfhs-rfhs). 

 

* 
*      * 

 

ABRÉVIATIONS 
 

AHS-AH : Archives héraldiques suisses - Archivum heraldicum. 
BÉC : Bibliothèque de l’École des chartes. 
BSF : GANDILHON  (René) et PASTOUREAU (Michel). Bibliographie de la sigillographie française. Paris, 

1981.– Suite par CHASSEL (Jean.-Luc) et DALAS (Martine). Bibliographie de la sigillographie française 
(1982-1986) et (1987-1991). RFHS, t. 54-59, 1984-1989, p. 237-256, et t. 60-61, 1990-1991, p. 255-281. 

CR : compte rendu. 
CTHS : Comité des travaux historiques et scientifiques 
dir. : direction ou directeur scientifiques d’un ouvrage. 
éd. : éditeur scientifique. 
RFHS : Revue française d’héraldique et de sigillographie. 
SNAF : Société nationale des Antiquaires de France. 
Soc. : société (pour les sociétés savantes). 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

 
1. ALIQUOT (Claude). Les sceaux et l’héraldique des dignitaires ecclésiastiques, du XIIe au XXe 
siècle [Thèse, Histoire, université Toulouse II, 1990]. Toulouse, 1990. 

2. —. La sigillographie ecclésiastique. Pamiers, chez l'auteur, 1992, 2 vol., 184 et 379 p., 26 pl. 

3. —. Symbolisation de la fonction épiscopale en France (1792-1802). Pamiers, chez l'auteur, 
1993, 67 p. et 4 pl. 

4. ANTOINE (Élisabeth). Bague-cachet. Revue du Louvre. Acquisitions, 1995, n° 4, p. 82. 

5. Les Archives de France, mémoire de l’Histoire, dir. Françoise HILDESHEIMER. Histoire et 
Archives, hors série n° 1, Paris, 1997, 109 p. et 24 p. de pl. [Contribution sur la sigillographie par 
BEDOS-REZAK (Brigitte) : voir ci-dessous, n° 30]. 

6. AUCLAIR (Mathias). Dessins d'armoiries et de sceaux dans le cartulaire de Sainte-Glossinde 
de Metz. RFHS, t. 66, 1996, p. 53-56, ill. 

7. —. Une fausse lette d’anoblissement de Joffroi IV, seigneur d’Apremont et de Dun. RFHS, 
t. 69-70, 1999-2000, p. 149-153. 

• 

8. BAJETTI (Paul). Notes sur les armoiries, sceaux et cachets de la ville de Boulay [Moselle]. 
Cahiers des pays de la Nied, n° 30, 1998, p. 42-58. 

9. BAUTIER (Robert-Henri). Apparition, diffusion et évolution typologique du sceau épiscopal 
au Moyen Âge. Die Diplomatik der Bischofsurkunde vor 1250 / La diplomatique épiscopale avant 
1250. Referate zum VIII. internationalen Kongress für Diplomatik. Innsbruck, 1993. Innsbruck, 
Tiroler Landesarchiv, 1995, p. 225-241. 

10. —. La civiltà del sigillo : una panoramica storica. Il sigillo, impronta dell'uomo… [Voir ci-
dessous, n° 60], p. 11-27. 

11. —. [CR de CAMBIN  (Gastone). Il sigillo nell'arte e nella storia. Lugano, 1990]. RFHS, t. 60-
61, 1990-1991, p. 287-288. 

12. —. [CR de KREJČIKOVA  (Jarmila) et KREJČIK  (Tomáš). Uvod do Ceské Sfragistiky. Ostrava, 
1989]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 296-298. 

13. —. [CR de MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS (Faustino). Apuntes de sigilografía española. 
Guadalajara, 1988]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 300-306. 

14. —. Découverte de bulles de plomb dans des fouilles de sauvetage à Avignon [bulles de la 
cour commune du comtat sous Philippe III de France et Charles Ier d'Anjou, bulle pontificale pour 
le comtat au XIVe s.] ; Une bague armoriée du pape Paul II [1464-1471]. RFHS, t. 60-61, 1990-
1991, p. 329-330, ill. 

14bis   —.  Gastone Cambin. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. XV-XVI. 

15. —. Notes sur des usages non diplomatiques du sceau : I. Le scellement par anneaux 
sigillaires de vases reliquaires dans la Catalogne des Xe-XIe siècles. II. Anneaux sigillaires de 
comtesses en Catalogne au XIe siècle. III. scellements d'authentification des reliques par les 
autorités communales dans l'Italie du XIVe siècle. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 127-139, ill. [I. : 
anneau sigillaire de Bernard Taillefer, comte de Besalu ; II : Ermesinde et Guisla, comtesses de 
Barcelone ; III. Sceaux de la ville de Padoue]. 

16. —. René Gandilhon (1907-1991). RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. VII-XIII. 

17. —. Le sceau royal dans la France médiévale et le mécanisme du scellage des actes. 
[Introduction à] DALAS (Martine). Corpus des sceaux français… [T.] II : Les sceaux des rois et de 
régence (voir ci-dessous, n° 104), p. 15-34. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

18. BEAUDOIN (Frédéric) et MARTIN (Michel). Quelques sceaux et un peu d’histoire. Les 
Cahiers d’Étampes - Histoire, n° 3, 2000, p. 41-46. [Essone]. 

19. BEDOS-REZAK (Brigitte). Civic liturgies and urban records in Northern France (twelfth-
fourteenth centuries). City and spectacle in medieval France, éd. Kathryn REYERSON et Barbara 
HANAWALT . Mineapolis-London, University of Minnesota Press, 1994, p. 34-55. 

20. —. [CR de LAURENT (René). Les sceaux des princes territoriaux belges du Xe siècle à 
1482… (voir ci-dessous, n° 179)]. Revue d'histoire ecclésiastique, t. 91/1, 1996, p. 171-172. 

21. —. [CR de MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS (Faustino), RAMOS AGUIRRE (Mikel) et 
OCHOA DE OLZA EGUIRAUN (Esperanza). Sellos medievales de Navarra…(voir ci-dessous, 
n° 198)]. Cahiers de civilisation médiévale, t. 43, 2000, p. 101-104. 

22. —. Diplomatic sources and medieval documentary practices : an essay in interpretative 
methodology. The Past and future of medieval studies, éd. John VAN ENGEN. Notre Dame-London, 
University of Notre Dame Press, 1994, p. 313-343. 

23. —. Form and order in medieval France. Studies in social and quantitative sigillography. 
Aldershot-Brookfield, 1993 (Variorum Collected Studies Series, 424), XII-313 p., ill. [Recueil 
d'études antérieurement publiées : BSF, 1981-1986, n° 11, 12, 15-19; BSF, 1987-1991, n° 18, 22, 
24, 25; ainsi que : Le sceaux juifs français. Art et archéologie des juifs en France médiévale. 
Toulouse, 1980 (Franco-judaïca, 9), p. 207-228, ill. L'ensemble est précédé d'une introduction 
inédite. – CR ci-dessous, n° 65 et 149]. 

24. —. Medieval identity : a sign and a concept. The American Historical Review, vol. 105, n° 5, 
déc. 2000, p. 1499-1533. 

25. —. Ritual in the royal chancery : text, image and the representation of kingship in medieval 
French diplomas. European monarchy : its evolution and practice from roman Antiquity to Modern 
Times [Colloque, Paris, 1990], éd. Heinz DUCHHARDT, Richard A. JACKSON et David STURDY. 
Stuttgart, 1992, p. 27-40. 

26. —. Le sceau médiéval et son enjeu dans la diplomatique urbaine en France. La diplomatique 
urbaine en Europe au Moyen Âge. Actes du congrès de la Commission internationale de 
diplomatique, Gand, 25-29 août 1998, éd. Walter PREVENIER et Thérèse de HEMPTINE. Louvain-
Apeldoom, 2000, p. 23-44. 

27. —. Seals. Medieval England : an encyclopedia, éd. Paul SZARMACH, M. Teresa TAVORMINA  
et Joel T. ROSENTHAL. New York-London, 1998, p. 689-690. 

28. —. Seals and sigillography. Western European. Dictionary of the Middle Ages, éd. Joseph R. 
STRAYER. New-York, Scribner, 1989, vol. 11, p. 124. 

29. —. Seals and sigillography. Medieval France : an encyclopedia, éd. William W. KIBLER et 
Grover A. ZIN. New York-London, 1995, p. 865-868. 

30. —. La sigillographie. Les archives de France, mémoire de l’Histoire… (Voir ci-dessus), 
p. 51-54. 

31. BONDRÔLE (Jacky). Le sceau aux « cognoissances ». Bulletin trimestriel de la Soc. d'études 
et de recherches historiques et archéologiques de Montdidier et de sa région, n° 2, 1999, p. 49-54. 

BLANCHARD (Olivier). Voir DALAS et BLANCHARD (ci-dessous, n° 110). 

32. BONIFACE (François). Aperçu sur les armoiries de Roubaix (suite). Héraldique et 
sigillographie des Pays-Bas français, n° 6, juin 1991, p. 1-4. [Sceau de la ville et des familles 
seigneuriales. Fait suite à DELATTRE (Thierry). Aperçu sur les armoiries de Roubaix. Ibid., n° 5, 
décembre 1990, p. 2-9 (BSF, 1986-1991, n° 84)]. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

33. —. Petit armorial de Wattrelos. Quinze sceaux d’hommes de fiefs. Bulletin du Cercle 
héraldique et sigillographique du Nord, 1996.  

34. —. Moulages de cachets armoriés (collection Fernand Delcroix). Héraldique et 
sigillographie des Pays-Bas français, n° 9, 1992, p. 5-51. 

35. — et DELGRANGE (Dominique). Chronique héraldique, n° 5 : armes de la châtellenie de 
Lille. Comité flamand de France. Bulletin, n° 38, janvier 1993, p. 20-23. 

36. BONY (Pierre). Les armes des trois frères d'Estouteville du XVe siècle. RFHS, t. 60-61, 1990-
1991, p. 47-56, ill. 

37. —. L'image du pouvoir seigneurial dans les sceaux : codification des signes de la puissance, 
de la fin du XIe siècle au début du XIIIe siècle dans les pays d'oïl. Seigneurs et seigneuries au 
Moyen Âge. 117e Congrès national des Soc.s historiques et scientifiques. Clermont-Ferrand, 1992. 
Paris, CTHS, 1993, p. 489-523, ill. 

38. —. Les sceaux des deux sœurs de Beaumont-Leicester, Amicie et Marguerite, au début du 
XIII e siècle. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 31-45, ill. 

39. —. Sceaux et emblèmes de Guillaume des Barres. RFHS, t. 64, 1994, p. 47-58, ill. 

40. BOUDREAU (Claire). Le créquier héraldique. RFHS, t. 64, 1994, p. 59-71. [Sceaux de la 
maison de Créqui et autres au Moyen Âge]. 

41. BOUISSOU (Y.-G.). Une marmite peu commune. Revue du Comminges, t. 93, 1er trimestre, 
1980, p. 83-84 [Marmite trouvée à Préchac, contenant un sceau]. 

42. BOUYÉ (Édouard). [CR de Héraldique et emblématique de la maison de Savoie (XIe-XVIe 
siècle)… (voir ci-dessous, n° 157)]. RFHS, t. 64, 1994, p. 263-264. 

43. —. Héraldique médiévale des évêques et des cardinaux français. L'exemple de quarante-six 
diocèses de la France du Nord et du Centre. École nationale des chartes. Positions des thèses 
soutenues par les élèves de la promotion 1995... Paris, 1995, p. 37-42. 

—. Voir aussi ci-dessous, n° 51. 

44. BRUNEL (Ghislain). Chartes et chancelleries épiscopales du Nord de la France au XIe siècle. 
À propos des actes des évêques. Hommage à Lucie Fossier, éd. Michel PARISSE. Nancy, 1991, 
p. 227-244. 

45. —. Sceaux, art et société. Bulletin de la SNAF, 1995, p. 266-272. 

• 

46. CAHEN (Gilbert). Archives départementales de la Moselle. Catalogue des sceaux. Sceaux 
pendants, sceaux plaqués du haut Moyen Âge. Tome III : Sceaux ecclésiastiques [notices n° 1748 à 
2569]. Saint-Julien-lès-Metz, Archives départementales de la Moselle, 1992. 

47. —. Archives départementales de la Moselle. Catalogue des sceaux. Sceaux plaqués du haut 
Moyen Âge, sceaux pendant. Tome IV : Supplément [notices n° 2570 à 2617] et tables. Ibidem, 
1993. [Tome 1 paru en 1981 (voir BSF, n° 1911bis) ; tome 2, en 1983 (BSF, 1982-1986, n° 27)]. 

48. CAMBOULIVES (R.). Aux origines des la croix de Toulouse et des armes de la ville. Auta, 
1980, nlle série, n° 453, p. 24-27, n° 454, p. 34-43. 

CAPELLINI  (Euro). Voir ci-dessous, n° 60. 

CARCEL ORTÍ (Maria Milagros). Voir ci-dessous, n° 262. 

 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

49. [Catalogue d’exposition] Armoriaux et documents armoriés des Archives nationales. 
Catalogue rétrospectif de l'exposition tenue à Paris, aux Archives nationales, du 23 mars au 4 avril 
1994. Paris, 1994 (supplément à la RFHS, t. 64, 1994), 20 p., ill. [Notice de Guillame NAHON sur 
les sceaux de Jean de Jambes, seigneur de Montsoreau, XVe siècle, p. 9]. 

50. [Catalogue d’exposition] L’art au temps des rois maudits. Philippe le Bel et ses fils. Paris, 
1998. [Section sur les « Sceaux et documents », par Elisabeth LALOU, p. 335-347]. 

51. [Catalogue d’exposition] L'art du blason. Exposition du Louvre des antiquaires, 20 octobre 
1994-28 février 1995 [rédigé par Édouard BOUYÉ]. Paris, 1994, 116 p., ill. noir et blanc et couleur. 
[Matrices, empreintes et pièces scellées (XIIIe-XIX e s.), entre les n° 11 et 36]. 

52. [Catalogue d’exposition] La Bretagne au temps des ducs. Abbaye de Daoulas - Nantes, 
Musée Dobrée. Daoulas, 1991, ill. [Sceaux des ducs]. 

53. [Catalogue d’exposition] D’azur et d’argent. L’art du blason en Champagne. Exposition du 
10 juin au 30 août 2000, cour d’honneur de l’Hôtel-Dieu de Troyes [dir. Xavier de LA SELLE]. 
Troyes, Association des amis des Archives départementales de l’Aube, 2000, 72 p., ill. couleurs. 
[Empreintes originales des Archives départementales de l’Aube.– CR par Chassel (J.-L.). RFHS, 
t. 71-72, 2001-2002, p. 170]. 

54. [Catalogue d’exposition] La France aux portes de l’Orient : Chypre, XIIe-XVe siècle [Centre 
culturel du Panthéon]. Paris, 1991, ill. [Plusieurs sceaux dont une matrice de « Montigny, sire de 
Couches », en fait de Jean de Montaigu, sire de Couches, XVe siècle]. 

55. [Catalogue d’exposition] Henry VIII. A european court in England. Greenwich, National 
maritime museum, éd. David STARKEY. London, 1991, 192 p., ill. [Bulles d’or d’Henry VIII et de 
François Ier pour le traité d’Amiens. CR : voir ci-dessous, n° 103]. 

56. [Catalogue d’exposition] Lasting impressions : seals in our history. Les sceaux, empreintes 
de notre histoire [Ottawa, Archives nationales du Canada, 1991-1992. Catalogue rédigé par Daniel 
COGNE]. Ottawa, 1991, 36 p., ill. noir et blanc. [Sceaux français dans les archives canadiennes et 
sceaux intéressant l’administration de la Nouvelle France aux XVIIe et XVIIIe siècles]. 

57. [Catalogue d’exposition] La mémoire de la France : quarante ans d'enrichissement des 
Archives de France. Paris, Archives nationales, février-avril 1994. Paris, Archives nationales, 
1994, 279 p., ill. noir et blanc et couleur. [Documents scellés et matrices ; notices par Marie-Claude 
DELMAS.– CR, ci-dessous, n° 115]. 

58. [Catalogue d’exposition] L’ordre de la Toison d’or de Philippe le Bon à Philippe le Beau 
(1430-1505) : idéal ou reflet d’une société ? [Bruxelles, 1996-1997] éd. Christiane VAN DEN 
BERGEN-PANTENS. Bruxelles-Turnhout, Bibliothèque royale de Belgique-Brepols, 1996, 250 p., ill. 
couleur [contribution de René LAURENT sur les sceaux de l’ordre : voir ci-dessous, n° 178]. 

59. [Catalogue d’exposition] Saint Edme et Pontigny. Histoire d'un saint anglais en Bourgogne, 
éd. Jean-Luc BENOÎT, Terryl N. KINDER et Jacques LEVISTE. Pontigny, 1996, 64 p., ill. [Nombreux 
sceaux – CR ci-dessous, n° 166] 

60. [Catalogue d’exposition] Il sigillo, impronta dell'uomo, dir. Euro CAPELLINI , testi di R.-H. 
BAUTIER, L. BONANNI, R. BOSSAGLIA, E. BRESCIANI, A. MARTINI , S. MAZZONI, A ROSSI 
MAZZA, G. ZANETTI. Milan, Giorgio Mondadori, 1995 [1996], 223 p., ill. [Prévue au Musée de la 
Poste à Paris, l’exposition n’a pu être présentée. Nombreux sceaux et cachets français, du Moyen 
Âge au XXe siècle. – CR ci-dessous, n° 79 – Édition française postérieure : Les sceaux, empreinte 
du pouvoir. Paris, 2001].  

61. [Catalogue d’exposition] Le trésor de Saint-Denis [Musée du Louvre, 1991]. Paris, 1991, 
379 p., ill. [Sceaux et intailles]. 

62. [Catalogue de vente] Collection Émile Théodore. Lille, Étude Mercier, octobre 2000. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

63. CHAIX  (Pierre-Henri). Une énigme héraldique résolue : la combinaison des armes de Grolée, 
Bressieu et Mévouillon au XVIe siècle. RFHS, t. 64, 1994, p. 135-147, ill. 

64. CHASSEL (Jean-Luc). Le chanoine Jean Marilier (1921-1991). RFHS, t. 60-61, 1990-1991, 
p. XIV-XV. 

65. —. [CR de BEDOS (B.). Form and Order in Medieval France… (voir ci-dessus, n° 23)]. 
RFHS, t. 64, 1994, p. 261-263. 

66. —. [CR de DALAS (M.). Cachets révolutionnaires des Hauts-de-Seine. Catalogue… (voir ci-
dessous, n° 101)]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 289-291. 

67. —. [CR de DALAS (M.). Sceaux de chartes de l'abbaye de La Noë… (voir ci-dessous, 
n° 108)]. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 173-174. 

68. —. [CR de DÉTRAZ (G.). Catalogue des sceaux médiévaux des Archives de la Haute-
Savoie… (voir ci-dessous, n° 119)]. RFHS, t. 69-70, 1999-2000, p. 167. 

69. —. [CR de DE VEY MESTDAGH (J. H.) et. DE BOO (J. A.). Liber sigillorum. De zegels in het 
archief van de Ridderlijke Duitsche Orde, Balije van Utrecht (1200-1811)… (voir ci-dessous, 
n° 121)]. RFHS, t. 65, 1995, p. 175-176. 

70. —. [CR de HAUDOT (C.). Répertoire des sceaux des localités du Bas-Rhin… (voir ci-
dessous, n° 155)]. RFHS, t. 64, 1994, p. 260. 

71. —. [CR de HENNING (E.) et JOCHUMS (G.). Bibliographie zur Sphragistik… (voir ci-
dessous, n° 156)]. RFHS, t. 65, 1995, p. 176-177 

72. —. [CR de LAURENT (R.). Les sceaux des princes territoriaux belges, du Xe siècle à 
1492…(voir ci-dessous, n° 179)]. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 174-175. 

73. —. [CR de LAURENT (R). Les sceaux des princes territoriaux belges, de 1482 à 1794… 
(voir ci-dessous, n° 180)]. RFHS, t. 69-70, 1999-2000, p. 167. 

74. —. [CR de MARILIER (J.). Armorial des villes et bourgs, chefs-lieux de cantons de la Côte-
d'Or. Dijon, 1989 (voir BSF, 1987-1991, n° 118)]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 298-300. 

75. —. [CR de MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS (F.) et autres. Sellos medievales de Navarra… 
(voir ci-dessous, n° 198)]. RFHS, t. 65, 1995, p. 174-175. 

76. —. [CR de MUZZI (A.), TOMASELLO (B) et TORI (A.). Sigilli nel Museo nazionale del 
Bargello. Florence, 1988-1990, 4 vol. (voir BSF, 1987-1991, n° 128)] À propos de la publication 
de l'inventaire des matrices du Bargello. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 308-314. 

77. —. [CR de PIETRESSON de SAINT-AUBIN (P.). Tables générales de l'«Inventaire des sceaux 
de la Flandre» de Germain Demay… (voir ci-dessous, n° 233)]. RFHS, t. 64, 1994, p. 260-261. 

78. —. [CR de REVIRIÉGO (B.). Catalogue des sceaux des Archives départementales de la 
Dordogne… (voir ci-dessous, n° 242)]. RFHS, t. 65, 1995, p. 173. 

79. —. [CR de Il sigillo, impronta dell'uomo… (voir ci-dessus, n° 60)]. RFHS, t. 66, 1996, 
p. 185-186. 

80. —. [CR Vocabulaire international de la sigillographie. Rome, 1990 (voir BSF, 1987-1991, 
n° 157)]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 320-328. 

81. —. Dessins et mentions de sceaux dans les cartulaires médiévaux. Les cartulaires. Actes de 
la table ronde organisée par l'École nationale des chartes et le G.R.D 121 du CNRS (Paris, 5-7 
décembre 1991), éd. Olivier GUYOTJEANNIN, Laurent MORELLE et Michel PARISSE. Paris, 1993 
(Mémoires et documents de l'École des chartes, 39), p. 153-170, ill. 

82. —. Effigie et fonction : à propos des sceaux de chantres capitulaires au XIIIe siècle. RFHS, 
t. 65, 1995, p. 165-167, ill. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

83. —. Émile Lefort des Ylouses (1917-1998). RFHS, t. 69-70, 1999-2000, p. 5-6. 

84. —. L'essor du sceau au XIe siècle. Pratiques de l'écrit documentaire au XIe siècle, éd. Olivier 
GUYOTJEANNIN, Laurent MORELLE et Michel PARISSE. BÉC, t. 155, 1997, p. 221-234, ill. 

85. —. Sceau et identité nobiliaire au Moyen Âge. L'identité nobiliaire. Dix siècles de 
métamorphoses (IXe-XIXe siècles). Le Mans, université du Maine, Laboratoire d'histoire 
anthropologique, 1997, p. 254-265, ill. [Sceaux réprésentant des scènes d’hommage : Conon de 
Béthune, Gérard de Saint-Aubert, Raymond de Mondragon]. 

86. —. Signes, mémoire et institutions. Recherches d'histoire médiévale. Thèse d'État sur 
travaux, Histoire du Droit, université Paris X - Nanterre, 1993, 3 vol., 550 p. [2e partie consacrée à 
la sigillographie médiévale, rassemblant des travaux déjà publiés ou inédits]. 

87. —. L’usage du sceau au XIIe siècle. Le XIIe siècle. Mutations et renouveau en France dans 
la première moitié du XIIe siècle, éd. Françoise GASPARRI. Paris, 1994 (Cahiers du Léopard d'Or, 
3), p. 61-102, ill. 

88. —. Yves Metman (1913-1999). RFHS, t. 69-70, 1999-2000, p. 3-4. 

89. — et DALAS (Martine). Bibliographie de la sigillographie française (1987-1991). RFHS, 
t. 60-61, 1990-1991, p. 255-281. 

—. Voir aussi : PORTET et CHASSEL (ci-dessous, n° 240) 

CHÉDEVILLE (André). Voir MERDRIGNAC et CHÉDEVILLE (ci-dessous, n° 200). 

90. CHERRY (John). Imago castelli : the depiction of castles on medieval seals. Château-
Gaillard, n° 15, 1992 (Publications du Centre de recherches archéologiques médiévales, université 
de Caen), p. 83-90. 

91. CIVEL (Nicolas). Sceaux et armes de Simon, comte de Leicester, et de la maison de 
Montfort. RFHS, t. 66, 1996, p. 83-106, ill. 

92. CLOTTU (Olivier). Souvenirs héraldiques de la maison de Neuchâtel en Franche-Comté 
[Doubs]. AHS-AH, t. 109, 1995-I, p. 3-4, ill. 

93. COGNÉ (Daniel). Le sceau de la Compagnie des Indes occidentales. Heraldry in Canada / 
L’héraldique au Canada, t. 25, n° 3, septembre 1991, p. 28-29., ill. 

94. —. Sceaux français dans les Archives canadiennes. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 7-13, ill. 

—. Voir aussi ci-dessus, n° 56. 

95. COLLIN  (Hubert). Écrits d’archives, objets d’Histoire, reliques d’aujourd’hui. Le cabinet des 
chartes, sceaux, médailles et pièces illustres des Archives de Meurthe-et-Moselle. Nancy, Société 
Thierry Alix, 1996 (Lotharingia, 6), 222 p. 

96. COULET (Noël). Designatio sigilli : le sceau de majesté de Louis II d'Anjou décrit par les 
archivaires de la chambre des Comptes de Provence. BÉC, t. 150, 1992, p. 109-114. 

97. COUVRET (Anne-Marie). Quelques sceaux des Archives départementales de la Somme. 
Bulletin de la Soc. des Antiquaires de Picardie, t. 157, n° 630, 1993, p. 339-354. 

98. CURVEILLER (Stéphane). L’iconographie des sceaux des villes littorales du Ponthieu à la 
Flandre (XIIe-XIV e siècle). Bulletin de la Commission d’histoire et d’archéologie du Pas-de-
Calais, t. 18, 2000, p. 49-60. 

99. —. Les sceaux de la ville de Calais au Moyen Âge. Bulletin historique et artistique du 
Calaisis, n° 166-168, 2000, p. 3-9. 

• 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

100. [DALAS] SALMON-DALAS (Martine). Un acte riche en sceaux de villes. Revue de l'Agenais, 
t. 126, 1999, n° 4, p. 449-454. 

101. DALAS (Martine). Cachets révolutionnaires des Archives des Hauts-de-Seine. Nanterre, 
Archives départementales des Hauts-de-Seine, 1991, 96 p., ill. [Catalogue intégralement illustré, 
comprenant 93 cachets.– CR ci-dessus, n° 66]. 

102. —. [CR de BAUTIER (R.-H.). Chartes, sceaux et chancelleries. Études de diplomatique et de 
sigillographie médiévales. Paris, 1990, 2 vol. (voir BSF, 1987-1991, n° 10)]. RFHS, t. 60-61, 1990-
1991, p. 283-287. 

103. —. [CR de Henry VIII. A European Court in England... (voir ci-dessus, n° 55)]. RFHS, t. 60-
61, 1990-1991, p. 293-294. 

104. —. Corpus des sceaux français du Moyen Âge. [T.] II : Les sceaux des rois et de régence, 
préface par Jean FAVIER [Introductions par Robert-Henri BAUTIER et par Michel PASTOUREAU]. 
Paris, Archives nationales, 1991, 337 p., ill. noir et blanc et couleur [CR ci-dessous, n° 133 et 150]. 

105. —. Nouvelles sigillographiques des Archives nationales. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 331. 

106. —. La représentation des outils sur les sceaux médiévaux. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 45-
52, ill. 

107. —. Le sceau du bureau des hypothèques de Paris sous Louis XV. BÉC, t. 149, fasc. 1, 
p. 135-139, ill. 

108. —. Sceaux de chartes de l'abbaye de La Noë conservés à la Bibliothèque nationale (XIIe-
XIIIe siècles). Inventaire. Paris, Archives nationales, 1993, 167 p., 193 ill. noir et blanc, 8 p. de pl. 
h. t. en couleur [CR ci-dessus, n° 67]. 

109. —. Les sceaux du secret de Charles IV et Philippe VI. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 149-
153, ill. 

110. — et BLANCHARD (Olivier). Deux matrices découvertes au château de Tiffauges. Revue de 
la Soc. des sciences, lettres et arts de Cholet, n° 73, 1990, p. 47-49. 

—. Voir aussi : CHASSEL et DALAS (ci-dessus, n° 89). 

111. DAVID  (Sophie). Sceau du cardinal Hippolyte II d’Este par Benvenuto Cellini (Florence, 
1500-id. 1571). L’Estampille - L’Objet d’art, n° 343, janvier 2000, p. 85-86. 

112. DELGRANGE (Dominique). Chronique héraldique 10 : Cachets aux armes de fonctionnaires 
de l'ordre de la Toison d'or. Comité flamand de France. Bulletin, n° 43, mars 1995, p. 18-19, ill. 

113. —. Chronique héraldique 11 : Matrices de sceaux médiévaux (sceaux d'Isembard Bassette, 
de Jehan, prêtre à Audregnies, de Gilbert de Cavechies... [etc.]). Comité flamand de France. 
Bulletin, n° 44, juillet 1995, p. 25-27, ill. 

114. —. Le sceau de Michel Marmion, secrétaire du comte de Charolais en 1455. Comité flamand 
de France. Bulletin, juillet 1992, p. 15, ill. 

—. Voir aussi : BONIFACE et DELGRANGE (ci-dessus, n° 35). 

115. DELMAS (Marie-Claude). [CR de La mémoire de la France : Quarante ans d'enrichissement 
des Archives de France. Paris, 1994 (voir ci-dessus, n° 57)]. RFHS, t. 64, 1994, p. 266-267. 

116. —. Quels instruments de recherche pour les sceaux ? Traditions et perspectives d'avenir. 
BÉC, t. 156, 1999, p. 573-579. 

 — . Voir aussi ci-dessus, n° 57. 

117. DEMOUY (Patrick). Le grand sceau de l’université de Reims. Le Bibliophile rémois, n° 38, 
1995, p. 57-59. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

118. DES ROBERT (Edmond). Catalogue des sceaux des Archives départementales de Meurthe-et-
Moselle. T. III : Seigneurs et bourgeois (de Geroldseck à Zybel), villes, métiers et professions, 
universités et divers (n° 4002 à 6385). Nancy, Archives départementales, 1991, 616 p. [Suite de la 
publication de l’inventaire (vers 1930) resté inédit. T. I (paru en 1982) et t. II (en 1985) : voir BSF, 
1982-1987, n° 51, et 1987-1991, n° 85. Restent à paraître le t. IV (sceaux ecclésiastique) et les 
tables]. 

119. DÉTRAZ (Gérard). Catalogue des sceaux médiévaux des Archives de la Haute-Savoie, dir. 
Hélène Vialet. Annecy, Archives départementales de la Haute-Savoie, 1998, 280 p. [408 notices de 
sceaux ou de contre-sceaux. – CR ci-dessus, n° 68]. 

120. —. Emblématique et image du prince : les sceaux des comtes de Genève et leurs graveurs 
(1124-1394). Art et artistes en Savoie. Actes du XXXVIIe Congrès des soc. savantes de Savoie, 
Thonon-les Bains, 19 et 20 septembre 1998. Thonon-les-Bains, Académie chablaisiennne, 2000, 
p. 157-181. 

121. DE VEY MESTDAGH (J. H.) et. DE BOO (J. A.). Liber sigillorum. De zegels in het archief van 
de Ridderlijke Duitsche Orde, Balije van Utrecht (1200-1811). T. 1, Beschrijvingen. T. 2, 
Afbeeldingen. Utrecht, Ridder-lijke Duitsche Orde, 1995, 2 vol., 244 p. et 112 p. de pl., résumés en 
anglais, allemand et français. [Plusieurs sceaux français. – CR ci-dessus, n° 69]. 

122. DIEDERICH (Toni). Stadtpatrone an Rhein und Mosel. Rheinische Vierteljahrsblätter. 
Mitteilungen des Instituts für geschichtliche Landeskunde der Rheinlande des Universität Bonn, 
t. 58, 1994, p. 25-86. 

123. —. Sphragistische Umschau. Herold-Jahrbuch, Neue Folge, Band 1, 1996, p. 9-12. 

124. —. Zur Bedeutung des Kreuzes am Anfang von Siegelumschriften. Grafische symbole in 
Mittelalterlichen Urkunden. Beiträge zur diplomatischen Semiotik. Historischen 
Hilfswissenschaften, éd. Peter RÜCK. Sigmaringen, 1996, Band 3, p. 157-166, ill. 

—. Voir aussi ci-dessous, n° 156. 

125. DIONNET (Alain-Charles). L'anneau sigillaire de Guillaume de Flory (XIIIe siècle). RFHS, 
t. 64, 1994, p. 255. 

DORVAL (Danielle) : voir MONNERIE et DORVAL (ci-dessous, n° 215). 

126. DUCHAMP (Luc). Inventaire d’une collection de cachets de l’époque révolutionnaire. 
Chroniques historiques d’Ambert et de son arrondissement, année 13, 1991, p. 54-58. 

127. DUCOEUR (Danièle). Les sceaux de l’abbaye de La Lucerne [Manche, ordre des Prémontrés]. 
Revue de l’Avranchin et du pays de Granville, année 118, t. 77, n° 383, juin 2000, p. 89-98. 

• 

128. EICHENLAUB (Jean-Luc). Sur les sceaux et les armoiries de l'abbaye de Lucelle. 900 ans de 
Cîteaux. Annuaire de la Soc. d'histoire du Sundgau, 1998, p. 39-45. [Abbaye cistercienne du Haut-
Rhin]. 

129. ESCOURROU (Georges). Le sceau de Rieu [Aude] : le comte de Mérinville aux États du 
Languedoc. Histoire et généalogie en Minervois, n° 3, 1991, p. 19-21. 

• 

130. FABRE (Martine). Images personnelles médiévales, Bretagne (vers 1350-1500). Armoriaux et 
sceaux, tombeaux, héraldique. Étude et corpus. Villeneuve-d'Ascq, 1998, 1641 p. [Thèse, 
université Paris IV, 1995 ; comporte l’inventaire des sceaux bretons]. 

131. —. Mythes marins et figures aquatiques dans les sceaux médiévaux : l'exemple breton. 
RFHS, t. 66, 1996, p. 115-132, ill. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

132. —. Les sceaux de ville bretons, Bulletin de la Soc. archéologique et historique de Nantes et 
de Loire-Atlantique, t. 135, 2000, p. 111-162. [Porte en réalité sur les sceaux de juridiction ducaux 
en Bretagne]. 

133. FAVIER (Jean). [CR de DALAS (Martine). Corpus des sceaux français…. II : Les sceaux des 
rois et de régence… (voir ci-dessus, n° 104)]. Académie des Inscriptions et Belles-Lettres. Compte 
rendu des séances, 135e année, 1991, p. 551-553. 

134. —. Préface [de] DALAS (Martine). Corpus des sceaux français du Moyen Âge. II : Les sceaux 
des rois et de régence (voir ci-dessus, n° 104), p. 7. 

135. FOUET (G.), SAVES (G.) et LABROT (J.). Les méreaux de plomb de la Garonne. Trouvailles 
archéologiques du gué du Ramier à Toulouse. Mémoires de la Soc. archéologique du Midi de la 
France, t. 47, 1987, p. 63-93. 

136. FOURNIOUX (Bernard). Les sceaux de la noblesse périgorde aux XIII e-XIV e siècles. 
L'identité nobiliaire. Dix siècles de métamorphoses (IXe-XIXe siècle). Le Mans, Université du 
Maine, Laboratoire d'Histoire anthropologique, 1997, p. 266-279. 

137. —. Les sceaux des nobles périgourdins aux XIIIe-XIV e siècles. Annales du Midi, t. 107, 
n° 211, 1995, p. 333-343. 

138. FRAENKEL (Béatrice). La signature. Genèse d'un signe. Paris, Gallimard, 1992 (N.R.F., 
Bibliothèque des Histoires), 319 p. [Problématique comparée du sceau, de la signature et des autres 
signes de validation]. 

139. FRAMOND (Martin de). Les armoiries de la maison d'Armagnac. RFHS, t. 64, 1994, p. 73-90, 
ill. [Sceaux des différentes branches de cette maison, XIIIe-XV e s.]. 

140. —. Le sceau conventuel de Saint-Guilhem-le-Désert au XIII e siècle. Saint-Guilhem-le-Désert 
dans l’Europe du haut Moyen Âge [table ronde, 1998], éd. Claudie AMADO et Xavier BARAL I 
ALTET. Montpellier, 2000, p. 263-268, ill. [Abbaye bénédictine dite aussi Gellone; effigie équestre 
de Guillaume d’Orange]. 

• 

141. GARDNER (Julian). Seated king, sea faring saints and heraldry : some themes in angevin 
iconography. L’État angevin. Pouvoir, culture et société entre XIII e et XIVe siècle [colloque 
international, Rome-Naples, 1995]. Rome, 1998 (Collection de l’École française de Rome, 245), 
p. 115-126. 

142. GILLES (H.). Sceaux-matrices trouvés dans la Garonne au gué du Bazacle [à Toulouse]. 
Mémoires de la Soc. archéologique du Midi de la France, t. 39, 1974-1975, p. 9-21. 

143. GIRAULT (Pierre-Gilles). Les armoiries des abbayes de Noirlac et de Selles[-sur-Cher]. À 
propos d'un sceau inédit. Mélanges J.-Y. Ribault. Cahiers d'archéologie et d'histoire du Berry, 
1996, p. 161-167, ill. [Noirlac : cisterciens ; Selles : bénédictins]. 

144. GRASSIN (Geoffroy). Le travail des gemmes au XIIIe siècle dans la Doctrina poliendi 
pretiosos lapides. Cahiers de civilisation médiévale, t. 42, n° 166, 1999, p. 111-137. 

145. GUÉGAN (Pierre). La croix de Toulouse. Écho des Calètes, n° 118, 1999, p. 14-16. 

146. GUERIFF (Fernand). Les symboles de Saint-Nazaire. Saint-Nazaire, Association préhistorique 
et historique de la région nazairienne, 1990, 33 p., ill. 

147. GUT (Marie-Josèphe). Les sceaux. Comptes rendus et mémoires de la Soc. archéologique, 
historique et scientifique de Noyon, 2000, t. 37, p. 260-264. 

148. GUYOTJEANNIN (Olivier). Captio sigilli. Note sur le sceau de majesté du roi de France 
Charles V. BÉC, t. 153, 1995, p. 447-457, ill. [Influence du sceau de Louis X sur celui de 
Charles V, notée dès 1373. par le garde du Trésor des chartes, Gérard de Montaigu]. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

149. —. [CR de BEDOS-REZACK (B.), Form and order in medieval France… (voir ci-dessus, 
n° 23)]. BÉC, t. 154, 1996, p. 292-293. 

150. —. [C R de DALAS (M.). Corpus des sceaux français… II : Les sceaux des rois et de 
régence… (voir ci-dessus, n° 104)]. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 291-293. 

151. —. Juridiction gracieuse ecclésiastique et naissance de l’officialité de Beauvais (1175-1220). 
À propos des actes des évêques. Hommage à Lucie Fossier, éd. Michel PARISSE. Nancy, 1991, 
p. 295-310. [Premier sceau d’officialité en France, en 1189]. 

152. —. Nouveaux témoins du sceau perdu de Hugues Capet. Bulletin de la SNAF, 1993, p. 122-
134, ill. 

153. —, PYCKE (Jacques) et TOCK (Benoît-Michel). Diplomatique médiévale. Paris, 1993 
(L'Atelier du médiéviste, 2), 442 p., ill. [Importants développements sur les sceaux]. 

• 

154. HAUDOT (Charles). Inventaire des sceaux. Chartrier de Niedernai, dir. Bernard METZ. 
Strasbourg, Archives de la région Alsace, 2000, t. 3, 119 p. [Abbaye bénédictine ; répertoire de 776 
sceaux, du XIIIe au XVIIe siècle, avec illustration intégrale ; les t. 1 et 2 de l’ouvrage sont 
consacrés à l’Inventaire des chartes et à l’Inventaire des papiers, éd. Christine HEIDER.– CR par 
CHASSEL (J.-L.). RFHS, t. 71-72, 2001-2002, p. 166]. 

155. —. Répertoire des sceaux de localités du Bas-Rhin, préface de Michel PASTOUREAU. La 
Petite-Pierre, Association Héraldique et Sigillographie d'Alsace, 1993, 62 p., ill. [Description et 
photographies de 426 sceaux d'individus et de collectivités, laïcs et ecclésiastiques, XIIIe-XIX e s.– 
CR ci-dessus, n° 70]. 

156. HENNING (Eckart) et JOCHUMS (Gabriele). Bibliographie zur Sphragistik. Schrifttum 
Deutschlands, Österreichs und der Schweiz bis 1990, préface par Toni DIEDERICH. Köln, 1995 
(Bibliographie der historischen Hilfswissenschaften, 2), 228 p. [Quelques références sur l'Alsace et 
la Lorraine.– CR ci-dessus, n° 71)]. 

157. Héraldique et emblématique de la maison de Savoie (XIe-XVIe siècle) [Actes de colloque, 
Université de Lausanne, 1992], éd. Bernard ANDENMATTEN, Agostino PARAVICINI  BAGLIANI  et 
Annick VADON. Lausanne, université de Lausanne, 1994 (Cahiers lausannois d'histoire médiévale, 
10). 

158. HIEGEL (Charles). Une œuvre d'orfèvrerie disparue : le sceau d'or de François de Lorraine, 
duc de Guise, pour l'abbaye Saint-Arnould de Metz (1552). Mélanges d'archéologie, d'art et 
d'histoire offerts au chanoine Jacques Choux. Metz, 1997 (Lotharingia, 7), p. 197-205, ill. 

• 

159. JACOB (Robert). Images de la justice. Essai sur l’iconographie judiciaire du Moyen Âge à 
l’époque classique. Paris, 1994, 256 p., ill. [Sur le serment des juges dans l’iconographie sigillaire, 
p. 82-86]. 

160. JEAY (Claude). Du sceau à la signature. Histoire des signes de validation en France (XIIIe-
XVI e siècles). École nationale des chartes. Positions des thèses soutenues par les élèves de la 
promotion 2000... Paris, 2000, p. 165-171. 

161. JENNY (Jean). Armoiries et sceaux des archevêques de Bourges au XXe siècle. Cahiers 
d'archéologie et d'histoire du Berry, n° 137, 1999, p. 27-34. 

162. JÉQUIER (Léon). Notes sur les derniers Chalon princes d'Orange. AHS-AH, t. 107, 1993-I, 
p. 147-164, ill. 

163. JÉRÔME (Claude), MÜLLER (Christine) et SENARD (Jean). Armoiries et emblèmes de métiers 
et de bourgeois de Rosheim, Alsace (Bas-Rhin). AHS-AH, t. 108, 1994-I, p. 5-45, ill. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

JOCHUMS (Gabriele). Voir HENNING et JOCHUMS. (ci-dessus, n° 156). 

164. JORDAN (Benoît). Les armoiries des seigneurs de Ribeaupierre. Recherches et mutations aux 
XV e et XVIe siècles. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 57-62, ill. 

165. —. La bulle du pape Paul II (1464-1471). RFHS, t. 65, 1995, p. 168-169, ill. 

166. JUGIE (Pierre). [C. R. de [Catalogue d’exposition] Saint Edme et Pontigny. Histoire d'un 
saint anglais en Bourgogne… (voir ci-dessus, n° 59)]. RFHS, t. 66, 1996, p. 183-185 [Relevé des 
nombreux sceaux présentés dans l'exposition]. 

167. —. Les sceaux du chapitre de Čazma au diocèse de Zagreb. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, 
p. 331-332. 

168. —. Le vicariat impérial du cardinal Gui de Boulogne à Lucques, 1369-1370. Mélanges de 
l’École française de Rome. Moyen Âge - Temps modernes, t. 103, 1991, fasc. 1, p. 261-357. [Sceau 
du cardinal en tant que vicaire impérial]. 

• 

169. KELLER (Daniel). Les matrices de sceaux. Cahiers d’héraldique et de sigillographie, n° 5, 
1991, p. 16-24. 

170. KLÖTGEN (Jürgen). Une charte retrouvée de Guy XV de Laval (1491) : notice historique sur 
les armoiries de Laval. Revue historique et archéologique du Maine, t. 17, 1997, p. 209-232. 

171. KREJČIK  (Tomáš). Siegel im klosterlichen Leben des Mittelalters. La vie quotidienne des 
moines et chanoines réguliers au Moyen Âge et Temps modernes (Xe-XVIIIe siècle) [colloque 
international, Wroclaw, 1994], dir. Marek DERWICH. Wroclaw, 1995, t. 2, p. 523-532. 

• 

LABROT (J.). Voir FOUET, SAVES et LABROT (ci-dessus, n° 135). 

172. LACHERETZ (Marius). La « tapisserie aux armes » de Guy III de Chauvigny. RFHS, t. 66, 
1996, p. 107-114, ill. 

173. LA HAYE (Régis de). Découverte de la matrice de sceau de Saint-Laurent de Joinville. Les 
Cahiers haut-marnais, n° 205-206, 2e et 3e trim. 1996, p. 66-67, ill. 

LALOU (Élisabeth). Voir ci-dessus, n° 50. 

174. LANG (Jean-Bernard). Une énigme du passé médiéval de Metz : l’origine du bailliage de 
Jurue. Cahiers lorrains, n° 4, 1994, p. 291-298. 

LA SELLE (Xavier de). Voir ci-dessus, n° 53. 

175. LAURENT (René). Le grand sceau de majesté des archiducs Maximilien d'Autriche et 
Philippe le Beau (1484-1496). Les Pays-Bas bourguignons. Histoire et institutions. Mélanges 
André Uyttebrouck, éd. J.-M. DUVOSQUEL, J. NAZET et A. VANRIE. Bruxelles, 1996, p. 287-295, 
ill. 

176. —. Inventaire des collections de matrices des Archives générales du Royaume et de la 
Bibliothèque royale. Bruxelles, Banque Nagelmakers, 1997, ill. [1750 matrices, un grand nombre 
intéressant la France – CR par Emmanuel ROUSSEAU. RFHS, t. 71-72, 2001-2002, p. 167]. 

177. —. Les matrices de sceaux de la Société archéologique de Namur. Annales de la Soc. 
archéologique de Namur, t. 69, 1995, Art, histoire et archéologie en Namurois. Volume publié à 
l'occasion du 150e anniversaire de la Soc. archéologique de Namur, p. 139-165, ill. [Sceaux 
français]. 

178. —. Les sceaux de l’ordre [de la Toison d’or]. [Catalogue d'exposition] L’ordre de la Toison 
d’or de Philippe le Bon à Philippe le Beau (1430-1505)… (voir ci-dessus, n° 58), p. 24-30. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

179. —. Les sceaux des princes territoriaux belges, du Xe siècle à 1482. Bruxelles, Archives 
générales du Royaume, 1993 (Archives générales du royaume et Archives de l'État dans les 
provinces, Studia 39-41), 2 t. en 3 vol. (I/I et I/II : texte; II : planches), 694 et 400 p., 1200 ill. 
[Intéresse notamment les comtes de Flandre et les ducs de Bourgogne de la maison de Valois. –CR 
ci-dessus, n° 20 et 72)]. 

180. —. Les sceaux des princes territoriaux belges, de 1482 à 1794. Bruxelles, Archives 
générales du royaume, 1997 (Archives générales du royaume et Archives de l'État dans les 
provinces, Studia 70), 95 p. et 134 pl. h. t. [CR ci-dessus, n° 73]. 

181. LEFORT DES YLOUSES (Émile). Armes et armures de chevaliers bretons d’après leurs sceaux. 
Mémoires de la Soc. d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t. 69, 1992, p. 183-200. 

182. —. Les ducs de Bretagne et le sceau de majesté. RFHS, t. 65, 1995, p. 69-81, ill. 

183. —. L'épée et les sceaux des connétables de France. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 53-65, ill. 

184. —. Un sceau à l'écu d'hermine plain sur une charte bretonne du XIIIe siècle ? RFHS, t. 60-61, 
1990-1991, p. 155-165, ill. [Charte du duc Jean Ier en 1251 rescellée du sceau aux contrats de la 
cour de Nantes au XIVe siècle]. 

185. —. Le sceau de Guy de Bretagne, comte de Penthièvre, vicomte de Limoges. Histoire et 
généalogie, n° 41, 1992, p. 13-23. 

186. —. Le sceau de la ville de Fismes en Champagne (1308). RFHS, t. 64, 1994, p. 105-114, ill. 
[Sceau représentant trois personnages debout en armes ; matrice originale conservée à Berlin]. 

187. —. Les sceau et le pouvoir. L’évolution du sceau des ducs de Bretagne du XIIe au XVe 
siècle. Mémoire de la Soc. d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t. 68, 1991, p. 129-140. 

188. LELONG (Charles). Sceau-matrice de Saint-Pierre-le-Puellier [à Tours]. Bulletin de la Soc. 
archéologique de Touraine, t. 43, 1992, p. 509-512. 

189. LE POGAM (Pierre-Yves). Catalogue des sceaux des maîtres des œuvres royaux au temps de 
Charles VII. RFHS, t. 64, 1994, p. 255-257. 

190. —. La matrice du grand sceau de l'Hôpital Saint-Jacques-aux-Pèlerins par Jean Pucelle. 
Bulletin de la SNAF, 1994, p. 33-49, ill. 

191. LHOMME (Michel). Un plomb des drapiers de Romorantin [Loir-et-Cher] au XVIe siècle. 
Bulletin trimestriel de la Soc. d’art, d’histoire et d’archéologie de la Sologne, n° 108, 1992, p. 19-
21. 

192. LIEZ (Jean-Luc). Les sceaux de l'ordre des Trinitaires. Approche iconographique et 
catalogue. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 67-91, ill. 

193. LOUIS (Ulysse) et POUËSSEL (Jean). Les sceaux de Vernon au Moyen Âge. Cahiers 
vernonnais, n° 20, 1998, p. 11-17. 

• 

194. MACÉ (Laurent). Les comtes de Toulouse et leur entourage (XIIe-XIIIe siècles). Rivalités, 
alliances et jeux de pouvoir. Toulouse, 2000, 448 p., ill. [Sceaux des comtes et de leurs proches, 
p. 294-300 et 319-324]. 

MARTIN (Michel). Voir ci-dessus, n° 18. 

195. MAXWELL  (Robert A.). Sealing signs and the art or transcribing in the Vierzon cartulary. The 
Art Bulletin, t. 81, 1999, p. 576-597, ill. [Abbaye bénédictine; cartulaire comportant des dessins de 
sceaux]. 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

196. MAZEL (Florian). Mémoire héritée, mémoire inventée : Guilhem de Baux, prince d’Orange, 
et la légende de Guillaume d’Orange (XIIe-XIII e siècles). Faire mémoire. Souvenir et 
commémoration au Moyen Âge, dir. Claude CAROZZI et Huguette TAVIANI -CAROZZI. Aix-en-
Provence, 1999, p. 193-227. [Sceaux de la maison des Baux, princes d’Orange]. 

197. MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS (Faustino), Le deuxième sceau de majesté de Charles II 
de Navarre : histoire d'une matrice deux fois regravée. RFHS, t. 64, 1994, p. 195-203, ill. 

198. —, RAMOS AGUIRRE (Mikel) et OCHOA DE OLZA EGUIRAUN (Esperanza). Sellos medievales 
de Navarra. Estudio y corpus descriptivo. Pamplona, Gobierno de Navarra, 1995, 1013 p., ill. [CR 
ci-dessus, n° 21 et 75]. 

199. MERDRIGNAC (Bernard) et CHÉDEVILLE (André). Les sciences annexes en histoire du Moyen 
Âge. Rennes, Presses universitaires de Rennes, 1998 (coll. Didact Histoire), 232 p., ill. [Chapitre 
12 : Matrices et empreintes : la sigillographie, p. 147-159]. 

200. MÉRINDOL (Christian de). À propos des Albret : le géant aux grandes oreilles. 
Emblématique, légende et histoire. Bulletin de la Société Borda, n° 442, 1996, p. 195-212, ill. 

201. —. Barthélemy d'Eyck, le peintre du roi René, et l'ordre du Croissant. RFHS, t. 62-63, 1992-
1993, p. 93-103, ill. [Sur le sceau de cet ordre (1448)]. 

202. —. Iconographie du sceau de ville en France à l'époque médiévale et religion civique. La 
religion civique à l'époque médiévale et moderne, dir. André VAUCHEZ. Rome, 1995 (Collection de 
l'École française de Rome, 213), p. 415-428. 

203. —. Mouvements sociaux et troubles politiques à la fin du Moyen Âge : essai sur la 
symbolique des villes. Violence et contestations au Moyen Âge. 114e Congrès national des soc. 
savantes. Paris, 1989. Histoire médiévale et philologie. Paris, CTHS, 1990, p. 267-302. 

204. —. Le pouvoir seigneurial et son expression. Le témoignage de l'emblématique. Essai sur la 
Lorraine. Seigneurs et seigneuries au Moyen Âge. 117e Congrès national des soc. historiques et 
scientifiques. Clermont-Ferrand, 1992. Paris, CTHS, 1993, p. 525-561. 

205. —. Le prince et son cortège. La théâtralisation du pouvoir à la fin du Moyen Âge. Princes et 
pouvoir au Moyen Age. Congrès de la Soc. des historiens médiévistes de l'enseignement supérieur. 
Paris, 1993, p. 303-323. [La matrice du grand sceau dans les entrées royales]. 

206. —. Représentations du pouvoir urbain : sceaux, décors monumentaux, bibliothèques 
d'échevinages. La ville au Moyen Âge. 120e Congrès national des soc. historiques et scientifiques. 
Aix-en-Provence, 1995, dir. Noël COULET et Olivier GUYOTJEANNIN. Paris, CTHS, 1998, t. 2, 
p. 261-276. 

207. —. Le sceau ordonné pour le parlement de Languedoc de 1444. Nouvelles lectures. Les 
parlements de province. Pouvoir, justice et société (XVe-XVIIIe siècles), éd . Jacques POUMARÈDE 
et Jacques THOMAS, Toulouse, université de Toulouse-C.N.R.S., 1996, p. 42-54. 

208. —. La symbolique royale à Toulouse, capitale du Languedoc, au XVe siècle. La verrière 
royale de la cathédrale Saint-Étienne. RFHS, t. 66, 1996, p. 133-155, ill. [Sur le sceau du parlement 
de Languedoc en 1444]. 

209. METMAN (Yves). L’énigme des sceaux de « paysans normands ». Compte rendu de la 47e 
semaine de droit normand. Guernesey, 17-19 mai 1990. Annales de Normandie, année 41, n° 4-5, 
p. 354-355. 

210. MONNERIE (Michel). Le colorant vert des sceaux médiévaux. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, 
p. 107-112. 

211. —. Conserver et préserver les sceaux. Gazette des Archives, n° 164, 1er trim. 1994, p. 44-61. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

212. —. Corrosion des bulles de plomb et politique de sauvegarde aux Archives nationales. 
RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 141-144, ill. 

213. —. Une matrice en plomb d'un sceau de « paysan ». RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 145-146, 
ill. 

214. —. La prétendue matrice de Charles Ier de Bourbon. RFHS, t. 64, 1994, p. 205-208, ill. 

214bis —. Sceller avec le grand sceau de l’État. Mode d’emploi. Histoire de la justice,n° 7, 1994, 
p. 199-207. 

215. — et DORVAL (Danielle). Un sigillant impatient : note sur les contre-sceaux de la ville de 
Cassel au Moyen Âge. RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 147-148, ill. 

216. MÜLLER (Christine). Les sceaux d'Obernai [Bas-Rhin]. Essai de typologie. Soc. d'histoire et 
d'archéologie de Dambach-la-Ville, t. 32, 1998, p. 97-109. 

—. Voir aussi : JÉRÔME, MÜLLER et SENARD. (ci-dessus, n° 163) 

• 

NAHON (Guillaume). Voir ci-dessus, n° 49. 

217. NASSIET (Michel). Alliance et filiation dans l'héraldique des XIVe et XVe siècles. RFHS, 
t. 64, 1994, p. 9-29, ill. 

218. —. Un cas de manipulation de la parenté : la maison de Derval. Bulletin de la Soc. 
archéologique et historique de Nantes, t. 131, 1996, p. 59-68, ill. 

219. —. Nom et blason : un discours de la filiation et de l'alliance (XIVe-XVIII e siècle). 
L'Homme, t. 34-1, n° 129, janvier-mars 1994, p. 5-30, ill. 

220. —. Signes de parenté, signes de seigneurie : un système idéologique (XVe-XVI e siècles). 
Mémoires de la Soc. d'histoire et d'archéologie de Bretagne, t. 68, 1991, p. 175-232. 

• 

OCHOA DE OLZA EGUIRAUN (Esperanza). Voir MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS, RAMOS 
AGUIRRE et OCHOA DE OLZA EGUIRAUN (ci-dessus, n° 98). 

221. OKAZAKI  (Atsushi). Les sceaux des évêques de Paris aux XIe-XII e siècles. 
Seiyoshigakukenkyu. The study of Occidental History, new series, n° 24, 1995, p. 45-81. [Avec 
résumé en français]. 

• 

222. PACAUD (Pierre). Le sceau de Basilie de Glisolles (Normandie, vers 1200). RFHS, t. 64, 
1994, p. 91-103, ill. [Sigillante représentée assise]. 

223. PARENT (Valérie). Histoire de Flandre d’après les sceaux du Grand Cartulaire de l’abbaye 
de Saint-Bertin de Dom Ch. J. Dewitte (1035-1215). Mémoire de maîtrise, université du Littoral-
Côte d’Opale, 1999, 3 vol. ou 1 cédérom. 

224. PASTOUREAU (Michel). Une fleur pour le roi. Jalons pour une histoire de la fleur de lis au 
Moyen Âge. Flore et jardins. Usages, savoirs et représentations du monde végétal au Moyen Âge, 
Paris, 1997 (Cahiers du Léopard d'Or, 6), p. 113-130. 

225. —. Héraldique et sigillographie. L’histoire médiévale en France : bilan et perspectives. 
Assises du 20e anniversaire de la Soc. des historiens médiévistes de l’enseignement supérieur. 
Paris, juin 1989. Paris, 1991, p. 489-491. 

226. —. L'hermine : de l'héraldique ducale à la symbolique de l'État. 1491. La Bretagne terre 
d'Europe. Actes du colloque de Brest (oct. 1991). Brest-Quimper, 1992, p. 253-264. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

227. —. La naissance des armoiries. Le XIIe siècle. Mutations et renouveau en France dans la 
première moitié du XIIe siècle, éd. GASPARRI (Françoise). Paris, 1994 (Cahiers du Léopard d'Or, 3), 
p. 103-122. 

228. —. Perceval et les origines héraldiques de la maison d’Albret. RFHS, t. 61, 1991, p. 63-81, 
ill. h.t. [Sceaux des Albret, XIVe-XV  e siècles]. 

229. —. Le roi des lis. Emblèmes dynastiques et symboles royaux. [Introduction à] DALAS 
(Martine), Corpus des sceaux français du Moyen Âge. [T.] II : Les sceaux des rois et de régence… 
(voir ci-dessus), p. 35-48] 

230. —. Les sceaux et la fonction sociale des images. L’image. Fonctions et usages des images 
dans l’Occident médiéval [Actes du 6e International Workshop on Medieval Societies, Erice, 17-
23 octobre 1992]. Paris, 1996 (Cahiers du Léopard d'Or, 5), p. 275-307, ill. 

231. —. Traité d'héraldique. 2e éd. augmentée, Paris, 1993 (Bibliothèque de l'art français, Grands 
manuels Picard), 407 p., ill. noir et blanc et couleurs. 

—. Voir aussi ci-dessus, n° 155. 

232. PERRUGOT (Didier). La matrice du sceau carolingienne de Sens. Archéologie médiévale, 
t. 23, 1993, p. 257-268. 

233. PIÉTRESSON DE SAINT-AUBIN (Pierre). Tables générales de l'« Inventaire des sceaux de la 
Flandre » de Germain Demay, publiées par Michel POPOFF. Boulogne-Billancourt, Association Les 
sources généalogiques et héraldiques du Nord, 1995, 86 p., ill. [Édition revue et augmentée d’un 
instrument de travail réalisé en 1942-1943 à partir de l'inventaire de G. Demay de 1873 (voir BSF, 
Gandilhon-Pastoureau, n° 1416).– CR ci-dessus, n° 77]. 

234. PINOTEAU (Hervé). Études sur les ordres de chevalerie du roi de France, et tout 
spécialement sur les ordres de Saint-Michel et du Saint-Esprit. Paris, 1995, 222 p. et 8 p. de pl. 
[Sur les matrices des sceaux des ordres]. 

235. —. Les insignes du roi vers l'an Mil. Le roi de France en son royaume autour de l'an Mil 
[Actes du colloque Hugues Capet, 987-1987. La France de l’an Mil, Paris-Senlis, 22-25 juin 
1987], éd. Michel PARISSE et Xavier BARAL I ALTET. Paris, 1992, p. 73-88, ill. 

236. —. Les sceaux de Robert le Pieux. Pratiques de l'écrit documentaire au XIe siècle, éd. 
Olivier GUYOTJEANNIN, Laurent MORELLE et Michel PARISSE. BÉC, t. 155, 1997, p. 235-245, ill. 

237. PLAZANNET (Fabien). Les sceaux gascons du Moyen Âge. École nationale des chartes. 
Positions des thèses soutenues par les élèves de la promotion 1994... Paris, 1994, p. 153-158. 

238. POISSONNIER (Gilles). Les sceaux de la maison de Choiseul (XIIe-XV e siècle). Les Cahiers 
haut-marnais, n° 185, 2e trimestre 1991, p. 1-31, ill. [Nombreux sceaux inédits]. 

239. PONCELET (Édouard). Sceaux et armoiries des villes, communes et juridictions du Hainaut 
ancien et moderne. Sceaux communaux conservés aux Archives de l’État à Mons. Bruxelles, 
Archives générales du Royaume, 1997, 2 vol., 365 et 355 p. [Réédition de l’ouvrage paru à Mons, 
1905-1908]. 

POPOFF (Michel). Voir PIÉTRESSON DE SAINT-AUBIN. 

240. PORTET (Pierre) et CHASSEL (Jean-Luc). Le sceau et la mesure : un acte du chartrier de 
Saint-Victor de Paris à la fin du XIIe siècle. RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 111-127, ill. [Charte de 
1180, jadis scellée du sceau de Jean de Corbeil et munie d'une baguette donnant la mesure du pied]. 

POUËSSEL (Jean). Voir LOUIS et POUËSSEL (ci-dessus, n° 193). 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

241. POULET (Jacques). Essai d'un armorial [du Rouergue] d'après les empreintes sigillaires. 
Bulletin du Cercle généalogique du Rouergue, 1998, n° 25, p. 18-24 ; n° 26, p. 20-26 ; 1999, n° 27, 
p. 16-23 ; n° 28, p. 14-26 ; n° 29, p. 15-19 ; n° 30, p. 22-27 ; 2000, n° 31, p. 17-23 ; n° 32, p. 15-
19 ; n° 33, p. 12-17 ; n° 34, p. 14-19. 

PYCKE (Jacques). Voir GUYOTJEANNIN, PYCKE et TOCK (ci-dessus, n° 153). 

• 

RAMOS AGUIRRE (Mikel). Voir MENÉNDEZ PIDAL  de NAVASCUÉS, RAMOS AGUIRRE et 
OCHOA DE OLZA EGUIRAUN (ci-dessus, n° 98). 

242. REVIRIÉGO (Bernard). Catalogue des sceaux des Archives départementales de la Dordogne, 
dir. François Bordes. Périgueux, Conseil général de la Dordogne, 1994, 117 p., ill. noir et blanc. 
[CR ci-dessus, n° 78]. 

243. RICHARD (Jean), VAIVRE (Jean-Bernard de) et MAURICE-CHABARD (Brigitte). Le chancelier 
Rolin : armoiries, devises et itinéraire. Dossier Art, n° 49, 1998, p. 4-23. 

244. RIPARD (Laurent). L'anneau de saint Maurice. Héraldique et emblématique de la maison de 
Savoie (XIe-XVIe siècle)… (voir ci-dessus, n° 157), p. 45-91, ill. [Intaille du VIe siècle utilisée dans 
l'investiture de dynastes de Savoie]. 

245. RIVALS  (Didier-Marie). Une matrice de sceau aux armes du chapitre cathédral de Lavaur. 
RFHS, t. 69-70, 1999-2000, p. 163-164. [Fin du XVIe ou XVIIe siècle]. 

246. ROUSSEAU (Emmanuel). Les sceaux des cinq premières maisons de l'ordre de Cîteaux (1098-
1516). École nationale des chartes. Positions des thèses soutenues par les élèves de la promotion 
1996... Paris, 1996, p. 259-265. [Cîteaux, La Ferté-sur-Grosne, Pontigny, Clairvaux, Morimond]. 

247. ROUSSEAU-LEFEBVRE (Christophe). Essai d'un armorial ecclésiastique : la congrégation 
bénédictine de France. Armoiries et sceaux des origines (1837) à nos jours. RFHS, t. 60-61, 1990-
1991, p. 173-196, ill. ; t. 62-63, 1992-1993, p. 137-144, ill. ; t. 64, p. 209-242, ill. 

248. —. Chronique héraldique et sigillographique des évêques et abbés de France (1989-1990). 
RFHS, t. 60-61, 1990-1991, p. 197-211. 

249. —. Chronique héraldique et sigillographique des évêques et abbés de France (1991-1992). 
RFHS, t. 62-63, 1992-1993, p. 147-157, ill. 

250. —. Chronique héraldique et sigillographique des évêques et abbés de France (1993-1996). 
RFHS, t. 65, 1995, p. 149-160. 

251. —. Chronique héraldique et sigillographique des évêques et abbés de France (1997). RFHS, 
t. 69-70, 1999-2000, p. 159-162. 

252. ROUZET (Gilles). Le sceau du notaire impérial. Le Gnomon. Revue internatinale d’histoire 
du notariat, n° 78, mai 1991, p 33-47, ill..  

• 

253. SAINT-HILAIRE  (Paul de). Les sceaux templiers et leur symbole, Puiseaux, 1991, 179 p., ill. 

SALMON-DALAS (Martine). Voir DALAS.(ci-dessus, n° 100) 

SAVES (G.). Voir FOUET, SAVES et LABROT (ci-dessus, n° 135). 

254. Sigillographie de la commune de Besançon. Allier Généalogie, n° 44, 1998, p. 65-67. 

255. SIMONET (Caroline). Les sceaux des diocèses de Laon et Soissons (XIe-XVe siècle). Mémoire 
de DEA, université Paris I - Panthéon-Sorbonne, dir. Michel Parisse, 1998-2000, 66 p. et annexes 
non paginées [518 fiches de sceaux], ill. couleur. 

• 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

256. Table ronde sur la préservation et la restauration des sceaux, Madrid, 5-9 juillet 1995. 
Madrid, Asociación de Amigos del Archivo historico nacional, 2000 (Conseil international des 
Archives, comité de Sigillographie), 167 p., ill. 

257. TANT (Daniel). La collection des copies de sceaux aux Archives municipales de Reims. 
Annales de l’Académie nationale de Reims, t. 13, 1999, p. 8-22 

258. TOCK (Benoît-Michel). Une chancellerie épiscopale au XIIe siècle : le cas d’Arras. Louvain-
la-Neuve, 1991, 328 p., ill. 

—. Voir aussi : GUYOTJEANNIN, PYCKE et TOCK (ci-dessus, n° 153). 

259. TRANCHANT (Mathias). Le navire médiéval à travers les sceaux. RFHS, t. 64, 1994, p. 115-
133, ill. 

• 

260. VAIVRE (Jean-Bernard de). Les armes de Joinville. Guerre, pouvoir et noblesse. Mélanges 
en l’honneur de Philippe Contamine, éd. Jacques PAVIOT et Jacques VERGER, Paris, 2000, p. 659-
675. 

—. Voir aussi : RICHARD, VAIVRE et MAURICE-CHABARD (ci-dessus, n° 243) 

VAN DEN BERGEN-PANTENS (Christiane). Voir ci-dessus, n° 58. 

261. VAN OVERSTRAETEN (Daniel). Chartes anciennes et technologies nouvelles. L'archivage sur 
CD-Rom du chartrier des comtes de Namur. Art, histoire et archéologie en Namurois. Volume 
publié à l'occasion du 150e anniversaire de la Soc. archéologique de Namur. Annales de la Soc. 
archéologique de Namur, t. 69, 1995, p. 395-419. 

262. VILLELA -PETIT (Inès). Les techniques de moulage des sceaux du XVe au XIXe siècle. BÉC, 
t. 152, 1994, p. 511-520. 

263. Vocabulaire international de la diplomatique, publié par la Commission internationale de 
Diplomatique du Comité international des Sciences historiques, éd. Maria Milagros CARCEL ORTÍ. 
Valence, Generalitat Valenciana, 1994, 308 p. 

• 

264. YVOREL (Jean-Jacques). Déritualisation et désacralisation de l’audience du sceau (XVIIIe-
XIX e siècles). Le sanglot judiciaire, la désacralisation de la justice, VIIIe-XXe siècles, dir. Frédéric 
CHAUVAUD , Paris, 1999 (Rencontres à Royaumont, 12), p. 209-224. 

265. ZEMAN (Georg). Die beiden grossen Siegel des Jean de Berry und des Louis II de Bourbon. 
Wiener Jahrbuch für Kunstgeschichte, t. 45, 1992, p. 31-50. 

 

 

* 

*      * 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

INDEX THÉMATIQUE 

 
Bibliographies : 89, 156. 
Biographies de sigillographes : 16, 64, 83, 88. 
Inventaires, corpus et catalogues de sceaux : 46-47, 101, 104, 108, 118-120, 126, 130, 133, 154-155, 176-

177, 179-180, 190, 198, 233, 237, 239, 242, 246, 253, 255. 
Catalogues d’exposition et de vente : 49-62. 
Comptes rendus : 11-13, 20-21, 42, 65-80, 12-103, 149-150. 
Matrices, intailles, camées, anneaux sigillaires : 4, 60-61, 110, 120, 125, 141, 143, 169, 176-177, 188, 190, 

197, 213-214, 232. 
Études générales, didactiques et méthodologiques : 5, 10, 23, 24, 27-30, 45, 60, 80, 84, 86-87, 116, 123, 138, 

147, 149, 153, 160, 199, 225, 230, 261, 263. 
Bulles et plombs : 14, 55, 136, 158, 191, 212. 
Aspects techniques et matériels du sceau, conservation et restauration : 105, 210-212, 256-257, 262. 
Études diplomatiques, juridiques et administratives (notamment sceaux de juridiction et sceaux 

administratifs) : 17, 22, 26, 31, 44, 80-81, 84, 87, 102, 107, 124, 132, 148, 151, 153, 159-160, 195, 206, 
214bis, 223, 240, 252, 258, 263-264. 

Usages non diplomatiques du sceau : 15, 41. 
Études héraldiques : 40, 74, 138, 143, 164, 170, 172, 184, 217-220, 226-229, 231, 243, 246-251, 260. 
Recherches iconographiques particulières : 82, 90, 106, 131, 141, 181-183, 186, 222, 259. 
Sceaux de rois, d’empereurs ou de gouvernement : 17, 103-104, 109, 133, 148, 150, 152, 180, 197, 205, 207-

208, 224, 226, 229, 234-236. 
Sceaux princiers et seigneuriaux : 36-39, 49, 54, 58, 85, 91-92, 96, 138, 145, 157-158, 162, 165, 170, 172, 

175, 181-185, 187, 194, 196, 200-201, 204, 214, 217-220, 226, 238, 240, 244, 265. 
Sceaux de femmes : 15, 38, 222. 
Sceaux juifs : 23. 
Sceaux ecclésiastiques : 1-3, 9, 14, 42, 44, 59, 82, 108, 111, 127-128, 140, 143, 151, 154, 161, 165-168, 171, 

173, 188, 190, 192, 221, 232, 245-246, 247-251, 253. 
Sceaux universitaires : 117. 
Sceaux d’artisans et de métiers : 93, 106, 163, 189, 191. 
Sceaux de villes : 8, 15, 19, 32, 74, 98-100, 122, 129, 146, 155, 174, 186, 201-203, 206, 215-216, 239, 254. 
Sceaux d’hommes de fief et de paysans : 209, 213. 
Sceaux de l’époque de la Révolution et de l’Empire : 66, 101, 126, 252. 
Sceaux classés par provinces 
 Alsace : 70, 128, 154-155, 163-165, 216. 
 Anjou,Touraine, Blésois : 49, 96, 141, 188, 191, 201. 
 Artois, Flandre, Cambrésis, Ponthieu et anciens Pays-Bas français : 32-35, 40, 44, 58, 77, 98-99, 

 112-114, 158, 175-180, 215, 223, 233, 239, 258. 
 Auvergne, Bourbonnais : 126, 223. 
 Berry : 143, 161, 172, 195, 265. 
 Bourgogne : 54, 58-59, 74, 114, 166, 178-179, 243, 246. 
 Bretagne : 52, 130-132, 146, 181-182, 184-187, 220, 226. 
 Champagne, Sénonais : 39, 53, 117, 173, 232, 238, 256, 260. 
 Dauphiné : 63, 85. 
 Franche-Comté : 92, 246, 254. 
 Gascogne, Guyenne, Comminges : 41, 78, 100, 139, 200, 228, 237, 242. 
 Île-de-France : 18, 61, 91, 101, 107, 189-190, 221, 240. 
 Languedoc, Rouergue : 48, 128, 136, 140, 142, 145, 194, 207-208, 241, 245. 
 Limousin : 185. 
 Lorraine, Barrois : 6-8, 46-47, 95, 118, 158, 174, 204. 
 Lyonnais, Bugey : 63. 
 Maine : 170.  
 Normandie : 36, 38, 67, 108, 127, 193, 209, 213, 222. 
 Périgord : 136-137. 
 Picardie : 31, 44, 97, 151, 255. 
 Poitou : 110. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

 Provence, Comtat venaissin : 14, 85, 96, 162, 196, 201. 
 Savoie : 68, 120-121, 157, 244,  

Sceaux étrangers 
 Allemagne : 38, 71, 122, 156. 
 Angleterre : 55, 91, 103. 
 Autriche : 58, 175. 
 Belgique, Pays-Bas, Luxembourg : 20, 69, 72-73, 119, 175-180, 260. 
 Canada : 56, 93-94. 
 Espagne : 13, 15, 21, 75, 197-198. 
 Italie : 10-11, 14-15, 76, 111. 
 Hongrie : 168. 
 Suisse : 120. 
 Tchéquie : 12. 
 Etats latins d’Orient : 54.  
 

 

 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-153 
© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

INDEX ONOMASTIQUE 

(Pour les noms de pays et de régions, voir aussi l’index thématique) 

 
Albret (maison d’) : 200, 228. 
Amicie de Beaumont-Leicester : 38. 
Anjou (comtes et ducs) : 14, 96, 201. 
Apremont (Joffroy IV d’) : 7. 
Armagnac (maison d’) : 139. 
Arras (évêques d’) : 258. 
Audregnies (Jean, prêtre à) : 113. 
Autriche (archiducs d’) : 58,175. 
Barcelone (Ermesinde et Guisla, comtesses 

de) : 15. 
Bargello (musée du) : 76. 
Barres (maison des) : 39. 
Barthélemy d'Eyck : 201. 
Baux (maison des) : 196. 
Basilie de Glisolles : 222. 
Bassette (Isembard) : 113. 
Beaumont-Leicester (comtes de) : 38. 
Beauvais (officialité de) : 151. 
Bénédictins : 61, 140, 143, 154, 195, 223, 247. 
Benvenuto Cellini : 111. 
Bernard Taillefer, comte de Besalu : 15 
Berry (Jean, duc de) : 265. 
Besalu (Bernard Taillefer, comte de) : 15 
Besançon (ville de) : 254. 
Béthune (Conon de) : 85. 
Boulay (ville de) : 8. 
Boulogne (cardinal Gui de) : 168. 
Bourbon (ducs de) : 214, 263. 
Bourges (archevêques de) : 161. 
Bourgogne (ducs de) : 58, 112, 114, 178-180. 
Bressieu (maison de) : 63. 
Bretagne (ducs de) : 52, 182, 184-185, 187, 

226. 
Bruxelles (Archives générales du Royaume et 

Bibliothèque royale) : 179. 
Bureau des hypothèques de Paris : 107. 
Calais (ville de) : 99. 
Cambin (Gastone) : 14bis. 
Cassel (ville de) : 215. 
Cavechies (Gilbert de) : 113. 
Čazma (chapitre de, diocèse de Zagreb) : 167. 
Chalon (maison de, princes d’Orange) : 162. 
Charles IV, roi de France : 109. 
Charles V, roi de France : 148. 
Charles VII, roi de France : 189. 
Charles II, roi de Navarre : 197. 
Charles Ier,comte d’Anjou : 14. 
Charles Ier, duc de Bourbon : 214. 
Charles, comte de Charolais : 114. 
Chauvigny (Gui III de) : 172. 
Choiseul (maison de) : 238. 
Chypre : 54. 
Cisterciens : 128, 143, 246. 
Cîteaux (abbaye de) : 108, 143, 246. 
Clairvaux (abbaye de) : 246. 
Compagnie des Indes occidentales : 93. 
Conon de Béthune : 85. 
Corbeil (Jean de) : 240. 
Couches (Jean de Montaigu, sire de) : 54. 

Créqui (maison de) : 40. 
Croissant (ordre du) : 201. 
Delcroix (Fernand) : 34. 
Derval (maison de) : 218. 
Dewitte (Dom Ch. J.) : 223. 
Dun (Joffroy IV, sire d’Apremont et de) : 7. 
Edme (saint) : 59. 
Ermesinde, comtesse de Barcelone : 15. 
Este (cardinal Hippolyte II d’) : 111. 
Estouteville (maison d’) : 36. 
Fismes (ville de) : 186. 
Flandre (comtes de) : 178-180. 
France (rois de) : 14, 17, 50, 59, 55, 102-104, 

109, 133-134, 148, 150, 152, 189, 224, 229, 
234-236. 

François Ier, roi de France : 55, 103. 
François de Lorraine, duc de Guise : 158. 
Gandilhon (René) : 16. 
Gellone (abbaye de) : 140. 
Genève (comtes de) : 120. 
Gérard de Montaigu, garde du Trésor : 148. 
Gérard de Saint-Aubert : 85. 
Gilbert de Cavechies : 113. 
Glisolles (Basilie de) : 222. 
Grolée (maison de) : 63. 
Gui de Boulogne, cardinal : 168. 
Gui de Bretagne, comte de Penthièvre, vicomte 

de Limoges : 185. 
Gui III de Chauvigny : 172. 
Gui XV de Laval : 170. 
Guilhem des Baux, prince d’Orange : 196. 
Guillaume de Flory : 125. 
Guillaume d’Orange : 140, 196. 
Guillaume des Barres : 39. 
Guise (François de Lorraine, duc de) : 158. 
Guisla, comtesse de Barcelone : 15. 
Habsbourg (maison de) : 175,178-180. 
Henry VIII, roi d’Angleterre : 55, 103. 
Hippolyte II d’Este, cardinal : 111. 
Hugues Capet, roi de France : 152. 
Isembard Bassette : 113. 
Jean, duc de Berry : 263. 
Jean Ier, duc de Bretagne : 184. 
Jean de Corbeil : 240. 
Jean de Jambes, sire de Montsoreau : 49. 
Jean de Montaigu, sire de Couches : 54. 
Jean, prêtre à Audregnies : 113. 
Jean Pucelle : 190. 
Joinville (chapitre Saint-Laurent de) : 173 ; 

(maison de) : 260. 
La Ferté-sur-Grosne (abbaye de) : 246. 
La Lucerne (abbaye de) : 127. 
La Noë (abbaye de) : 67. 
Laon (diocèse de) : 255. 
Laval (Gui XV de) : 170. 
Lavaur (chapitre cathédral de) : 245. 
Lefort des Ylouses (Émile) : 83. 
Leicester (comtes de) : 38, 91. 
Lille (châtellenie de) : 35. 



Jean-Luc Chassel – BIBLIOGRAPHIE DE LA SIGILLOGRAPHIE FRANÇAISE - 1991-2000 

Extrait de la Revue française d’héraldique et de sigillographie, t. 77-79, 2007-2009, p. 137-
153 

© Société française d’héraldique et de sigillographie, 2013 

Limoges (Gui de Bretagne-Penthièvre, vicomte 
de) : 185. 

Louis X, roi de France : 148. 
Louis II, duc d’Anjou : 96. 
Louis II, duc de Bourbon : 263. 
Lucelle (abbaye de) : 128. 
Marguerite de Beaumont-Leicester : 38. 
Marilier (chanoine Jean) : 64. 
Marmion (Michel, secrétaire du comte de 

Charolais) : 114. 
Maximilien, archiduc d’Autriche : 175. 
Mérinville (comte de) : 129. 
Metman (Yves) : 88. 
Metz (abbaye Saint-Arnould) : 158 ; (abbaye 

Saint-Glossinde) : 6; (bailliage de Jurue) : 
174. 

Mévouillon (maison de) : 63. 
Michel Marmion, secrétaire du comte de 

Charolais : 114. 
Mondragon (Raymond de) : 85. 
Montaigu (Gérard de, garde du Trésor) : 148. 
Montaigu (Jean de, sire de Couches) : 54. 
Montfort (Simon de, comte de Leicester) : 91. 
Montsoreau (Jean de Jambes, sire de) : 49. 
Morimond (abbaye de) : 246. 
Namur (comtes de, chartrier) : 260 ; (Soc. 

archéologique de) : 177. 
Navarre (rois de) : 197-198. 
Neuchâtel (maison de, en Franche-Comté) : 92. 
Niedernai (abbaye de) : 154. 
Noirlac (abbaye de) : 143. 
Obernai : 216. 
Orange (princes d’) : 162, 196 ; (Guillaume 

d’) : 196. 
Padoue (ville de) : 15. 
Paris (abbaye Saint-Victor, chartrier) : 240 ; 

(bureau des hypothèques) : 107 ; 
(évêques) : 221 ; (hôpital Saint-Jacques) : 
190. 

Paul II, pape : 14, 165. 
Penthièvre (Gui de Bretagne, comte de) : 185. 
Philippe III, roi de France : 14. 
Philippe IV le Bel, roi de France : 50. 

Philippe VI, roi de France : 109. 
Philippe le Beau, archiduc d’Autriche : 58, 

175. 
Philippe le Bon, duc de Bourgogne : 58. 
Pontigny (abbaye de) : 59, 246. 
Préchac : 41. 
Prémontrés : 127. 
Reims (université de) : 117 ; (Archives 

municipales de) : 257. 
Raymond de Mondragon : 85. 
René d’Anjou (le roi René) : 201. 
Ribaupierre (seigneurs de) : 164. 
Rieu : 129. 
Robert II le Pieux, roi de France : 235-236. 
Rolin (chancelier Nicolas) : 243. 
Romorantin (drapiers de) : 191. 
Rosheim : 163. 
Roubaix : 32. 
Saint-Aubert (Gérard de) : 85. 
Saint-Bertin (abbaye) : 223. 
Saint-Denis (abbaye de) : 61. 
Saint-Guilhem-le-Désert (abbaye de): 140. 
Saint-Jacques (hôpital, à Paris) : 190 
Saint-Michel (ordre de) : 234. 
Saint-Nazaire (ville de) : 146. 
Saint-Esprit (ordre du) : 234. 
Savoie (comtes de) : 157, 244. 
Selles (abbaye de) : 143. 
Sens : 232. 
Simon de Montfort, comte de Leicester: 91. 
Soissons (diocèse de) : 255. 
Temple (ordre du) : 253. 
Teutoniques (ordre des chevaliers) : 69, 121. 
Théodore (Émile) : 62. 
Tiffauges : 110. 
Toison d’or (ordre de la) : 58, 112, 178. 
Toulouse : 48, 135, 142, 145, 208 ; (comtes 

de) : 194 ; (parlement de) : 207-208. 
Trinitaires (ordre des) : 192. 
Utrecht : 69, 121. 
Vernon : 193. 
Vierzon (abbaye de) : 195. 
Wattrelos : 33. 

 
 


